
 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

 

 

Oggetto: PNRR – URBS “Dalla città alla campagna romana”. Progetto/polo: 2.1, Appia Antica I – IV miglio/ 

Mausoleo Cecilia Metella/ Capo di Bove/ Sant’Urbano.  

DESCRIZIONE: “Mausoleo di Campo Barbarico: scavo, restauro e musealizzazione”. Determina a contrarre 

per l’affidamento del servizio di verifica della progettazione esecutiva. 

Capitolo 2147 “CUP F89D21000160001 – Mausoleo di Campo Barbarico: scavo, restauro e 

musealizzazione” A.F. 2022.  

Importo: € 2.466,49 IVA e oneri di legge esclusi, per un totale di € 3.129,48, IVA e oneri di legge inclusi. 

CIG: A04F333AA3 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTI  

il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 di istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali;  

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e successive 

modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia riorganizzazione del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i luoghi di cultura dotati di 

autonomia speciale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il già citato DPCM n. 169/2019, art. 33 comma 3 lettera b) che conferisce al Parco Archeologico dell’Appia 

Antica, quale Ufficio di livello dirigenziale non generale, autonomia speciale in quanto di rilevante interesse 

nazionale;  

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo scrivente 

l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

il Bilancio di previsione A.F. 2024 approvato dal C.d.A. con Delibera rep. n. 5 del 13/12/2023;  

PA-APPIA|14/03/2024|DETERMINA 60



 

 

gli artt. 74, 75 e 76 del D. Lgs. 81/08; 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, - Codice dei Contratti Pubblici ed il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – 

Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale, per le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00;  

il D.L. del 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, con Legge del 1° luglio 2021, n. 101, sono 

state approvate le “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

il D.M. del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, sono stati individuati gli obiettivi 

iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma e intervento del Piano nazionale per gli 

investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

il D.M. del Ministro della Cultura del 5 ottobre 2021 si è provveduto alla “Approvazione dello schema di 

disciplinare d’obbligo tra il Ministero della cultura e i Soggetti Attuatori, nell’ambito del Piano nazionale per 

gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

il D.P.C.M. del 8 ottobre 2021, relativo alla ripartizione delle risorse per l’attuazione degli interventi del 

Piano di investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano 

Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), è stato 

individuato, tra gli interventi del Piano, quello relativo ad “URBS. Dalla città alla campagna romana”; 

l’Allegato 1 al predetto decreto, che individua gli interventi e i soggetti attuatori nonché i relativi CUP; 

che con riferimento all’intervento “URBS. Dalla città alla campagna romana” (PAAA) – CUP 

F85F21003480001 dell’importo complessivo di € 30.000.000,00, incluso nell’Allegato 1 del citato DPCM 

dell’8 ottobre 2021, è stato individuato quale Soggetto attuatore il Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

che in data 29/12/2021 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra il Ministero della Cultura e 

il Parco Archeologico dell’Appia Antica per l’attuazione del suddetto intervento n. 8 “URBS. Dalla città alla 

campagna romana” (PAAA) CUP F85F21003480001; 

che come richiesto dal Segretariato Generale del MIC, si è provveduto alla trasformazione del CUP 

attribuito in CUP MASTER e richiesti gli ulteriori CUP relativi ai sotto interventi da realizzare; 

che con Determina n. 19 del 08/03/2022, l’Istituto ha provveduto a nominare i Responsabili Unici dei 

Procedimenti afferenti all’intervento “URBS. Dalla città alla campagna romana - PAAA”; 

che con Determina n. 37 del 09/05/2022, l’Istituto ha provveduto ad autorizzare i RUP alla spesa nei limiti 

degli importi destinati per ciascun progetto/polo e descrizione;  

la Determina rep n. 19 dell’08/03/2022, con cui il Dott. Stefano Roascio è stato incaricato di svolgere le 

funzioni di RUP ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. dell’Intervento 3.2.1: “Mausoleo di Campo Barbarico: 

scavo, restauro e musealizzazione”, per gli adempimenti connessi all’attuazione, la gestione, il 

monitoraggio e la rendicontazione dell’Intervento; 



 

 

la Nota prot. n. 1256 del 29/03/2023 con la quale il RUP ha trasmesso il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (DIP) e i relativi QTE pregara e Cronoprogramma di massima; 

la Determina n. 48 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione dell’intervento in oggetto. 

PRESO ATTO 

che in data 07/03/2024 è stato attivato l’ODA n. 28 relativo al progetto di cui all’oggetto; 

che è intenzione e compito di questa Amministrazione procedere alla contrattualizzazione degli operatori 

economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro di Invitalia. 

VERIFICATO 

che gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro hanno effettuato il sopralluogo dei siti, sottoscritto l’Ordine di 

Attivazione e inviato tramite PEC a codesta Amministrazione le necessarie polizze per la sottoscrizione del 

Contratto; 

che l’importo riportato nell’Ordine di Attivazione come corrispettivo per il servizio di verifica della 

progettazione esecutiva è pari a € 3.129,48, IVA e oneri di legge inclusi; 

che tale importo, ritenuto congruo, trova ampia copertura nel Capitolo 2147 “CUP F89D21000160001 – 

Mausoleo di Campo Barbarico: scavo, restauro e musealizzazione” A.F. 2022; 

DETERMINA 

di autorizzare l’affidamento, mediante sottoscrizione del contratto di prestazione, del servizio di verifica 

della progettazione esecutiva all’operatore economico STUDIO FLORIO S.r.l., P.IVA 08921511211; 

di impegnare la somma di € 2.466,49, IVA e oneri di legge esclusi, per un totale di € 3.129,48, IVA e oneri di 

legge inclusi, sul capitolo 2147 “CUP F89D21000160001 – Mausoleo di Campo Barbarico: scavo, restauro e 

musealizzazione” A.F. 2022.  

 

Il Direttore 

     Arch. Simone Quilici 

 

 


		2024-03-14T14:33:18+0100
	Simone QUILICI




